
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.08.2022 №   3764

Великий Новгород

Об утверждении изменений, которые вносятся в Примерное 
положение об оплате труда работников муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений, подведомственных коми-
тету по образованию Администрации Великого Новгорода

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования - городского округа Великий Новгород и 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 21.08.2014 № 4465 

"О системе оплаты труда работников муниципальных учреждений Великого 

Новгорода" Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Примерное 

положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, подведомственных комитету по образованию Администрации 

Великого Новгорода, утвержденное постановлением Администрации Великого 

Новгорода от 30.12.2014 № 7026 (в редакции постановлений Администрации 

Великого Новгорода от 14.07.2016 № 3335, от 07.12.2016 № 5631, от 28.04.2017 

№ 1651, от 11.01.2018 № 72, от 01.02.2018 № 405, от 12.11.2018 № 5083, 

от 17.12.2018 № 5685, от 01.03.2019 № 734, от 21.06.2019 № 2531, от 23.12.2019 

№ 5373, от 11.11.2020 № 4324, от 10.11.2021 № 5910).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".



2

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 1 июля 2022 года.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода В.А. Еремин

мв

3764п



 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 15.08.2022 № 3764 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Примерное положение об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных 
комитету по образованию Администрации Великого Новгорода 

 

1. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

"1.5. Месячная заработная плата работника учреждения, полностью 

отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы 

труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты 

труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 г. № 82-ФЗ  

"О минимальном размере оплаты труда".". 

2. Абзац пятый пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

"Бо - базовый оклад, применяемый для определения должностного оклада 

руководителя учреждения (устанавливается в фиксированном размере и составляет 

14 749 рублей);". 

3. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 

"3.5. Размеры базовых окладов работников учреждения: 

3.5.1. Размеры базовых окладов работников учреждения по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников образования", составляют: 

№ 
п/п 

ПКГ, квалификационный 
уровень 

Должности, отнесен-
ные к квалифика-
ционному уровню 

Размер базового 
оклада (рубли) 

 

1 2 3 4 
1. Должности работников учебно-вспомогательного персонала 

1.1. Первый уровень вожатый, помощник 
воспитателя, секре-
тарь учебной части 

5 408 

1.2. Второй уровень   

1.2.1. 1 квалификационный уровень дежурный по режиму, 
младший воспитатель 

5 679 

1.2.2. 2 квалификационный уровень диспетчер образова- 6 232 



 4 

1 2 3 4 
тельного учреждения, 
старший дежурный по 
режиму 

2. Должности педагогических работников 

2.1. 1 квалификационный уровень инструктор по труду, 
инструктор по физи-
ческой культуре, му-
зыкальный руково-
дитель, старший во-
жатый 

6 382 

2.2. 2 квалификационный уровень инструктор-методист, 
концертмейстер, пе-
дагог дополнитель-
ного образования, пе-
дагог-организатор, со-
циальный педагог, 
тренер-преподаватель 

7 092 

2.3. 3 квалификационный уровень воспитатель, мето-
дист, педагог-пси-
холог, старший инст-
руктор-методист, 
старший педагог до-
полнительного обра-
зования, старший тре-
нер-преподаватель 

7 884 

2.4. 4 квалификационный уровень преподаватель, пре-
подаватель-организа-
тор основ безопас-
ности жизнедеятель-
ности, руководитель 
физического воспита-
ния, старший воспи-
татель, старший мето-
дист, тьютор, учи-
тель, учитель-дефек-
толог, учитель-лого-
пед, логопед, педагог-
библиотекарь 

8 662 

3. Должности руководителей структурных подразделений 

3.1. 1 квалификационный уровень заведующий (началь-
ник) структурным 
подразделением (ка-
бинетом, лаборато-
рией, отделом, от- 
делением, секто- 

8 551 



 5 

1 2 3 4 
ром,  учебно-консуль- 
тационным пунктом) 
и другими струк-
турными подразделе-
ниями, реализующи-
ми общеобразователь-
ную программу и 
образовательную про-
грамму дополнитель-
ного образования 
детей

1 
3.2. 2 квалификационный уровень заведующий (началь-

ник) обособленным 
структурным подраз-
делением, реализую-
щим общеобразова-
тельную программу и 
образовательную прог-
рамму дополнительно-
го образования детей 

9 397 

3.5.2. Размеры базовых окладов работников учреждения по ПКГ, утвержден-

ным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 31.08.2007 № 570 "Об утверждении профессиональных квалифика-

ционных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии", 

составляют: 

№ 
п/п 

ПКГ Должности, 
отнесенные к ПКГ 

Размер базового 
оклада (рубли) 

 

1 2 3 4 
1. Должности работников куль-

туры, искусства и кинематогра-
фии среднего звена 

заведующий костю-
мерной, руководитель 
кружка 

5 956 

2. Должности работников куль-
туры, искусства и кинематогра-
фии ведущего звена 

библиотекарь, худож-
ник-декоратор, ху-
дожник по свету 

6 254 

3. Должности руководящего со-
става учреждений культуры, 
искусства и кинематографии 

заведующий библио-
текой, режиссер, ба-
летмейстер, хормей-
стер, руководитель 
клубного формирова-

7 136 

                                                           

1
 Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квали-
фикационному уровню. 
 



 6 

1 2 3 4 
ния - любительского 
объединения, студии, 
коллектива самодея-
тельного искусства, 
клуба по интересам 

3.5.3. Размеры базовых окладов работников учреждения по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального  

развития Российской Федерации от 27.02.2012 № 165н "Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников физической 

культуры и спорта", составляют: 

№ 
п/п 

ПКГ Должности, 
отнесенные к ПКГ 

Размер базового 
оклада (рубли) 

1. Должности работников физической культуры и спорта второго уровня 
1.1. 1 квалификационный уровень инструктор по спорту 6 222 

3.5.4. Размеры базовых окладов работников учреждения по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих", составляют: 

№ 
п/п 

ПКГ, квалификационный 
уровень 

Должности, отнесен-
ные к квалифика-
ционному уровню 

Размер базового 
оклада (рубли) 

 

1 2 3 4 
1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

1.1. 1 квалификационный уровень делопроизводитель, 
кассир, машинистка, 
секретарь, секретарь-
машинистка, агент по 
снабжению 

5 408 

1.2. 2 квалификационный уровень должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым 
устанавливается произ-
водное должностное 
наименование "стар-
ший" 

5 679 

2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

2.1. 1 квалификационный уровень администратор, дис-
петчер, инспектор по 
кадрам, лаборант, сек-

5 698 



 7 

1 2 3 4 
ретарь руководителя, 
специалист по работе с 
молодежью, специа-
лист по социальной 
работе с молодежью, 
техник, техник вычис-
лительного (информа-
ционно-вычислитель-
ного) центра, техник по 
труду, техник-програм-
мист, художник 

2.2. 2 квалификационный уровень заведующий канцеля-
рией, складом, хозяйст-
вом, должности служа-
щих 1 квалифика-
ционного уровня, по 
которым устанавли-
вается производное 
должностное наимено-
вание "старший" или  
II внутридолжностная 
категория 

6 274 

2.3. 3 квалификационный уровень заведующий произ-
водством (шеф-повар), 
заведующий столовой, 
начальник хозяйствен-
ного отдела, должности 
служащих 1 квалифи-
кационного уровня, по 
которым устанавли-
вается I внутридолж-
ностная категория 

6 840 

2.4. 4 квалификационный уровень механик, должности 
служащих 1 квалифи-
кационного уровня, по 
которым устанав-
ливается производное 
должностное наиме-
нование "ведущий", 
начальник котельной 

7 409 

2.5. 5 квалификационный уровень заведующий мастерской 8 551 

3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

3.1. 1 квалификационный уровень бухгалтер, бухгалтер-
ревизор, документовед, 
инженер, инженер по 

6 219 



 8 

1 2 3 4 
автоматизации и меха-
низации производст-
венных процессов, ин-
женер по автоматизи-
рованным системам 
управления производ-
ством, инженер по 
нормированию и орга-
низации труда, инже-
нер по охране труда, 
специалист по кадрам, 
экономист, юрискон-
сульт, специалист по 
охране труда, инженер-
программист (програм-
мист) 

3.2. 2 квалификационный уровень должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по кото- 
рым устанавливается  
II внутридолжностная 
категория 

6 840 

3.3. 3 квалификационный уровень должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по кото- 
рым устанавливается  
I внутридолжностная 
категория 

7 570 

3.4. 4 квалификационный уровень должности служащих  
1 квалификационного 
уровня, по которым 
устанавливается произ-
водное должностное 
наименование "веду-
щий" 

8 315 

3.5. 5 квалификационный уровень заместитель главного 
бухгалтера, главные 
специалисты: в отде-
лах, отделениях, лабо-
раториях, мастерских 

9 147 

4. Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 

4.1. 1 квалификационный уровень начальник отдела кад-
ров, начальник отдела 
материально-техничес-
кого снабжения, на-
чальник финансового 

10 118 



 9 

1 2 3 4 
отдела, начальник юри-
дического отдела, на-
чальник планово-эко-
номического отдела 

4.2. 2 квалификационный уровень главный (механик)2 10 234 

4.3. 3 квалификационный уровень директор (начальник, 
заведующий) филиала, 
другого обособлен-
ного структурного под-
разделения 

10 545 

3.5.5. Размеры базовых окладов работников учреждения по ПКГ, утвержден-

ным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 29.05.2008 № 248н "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих", составляют: 

№ 
п/п 

ПКГ, квалификационный 
уровень 

Должности, отнесен-
ные к квалификацион-

ному уровню 

Размер базового 
оклада (рубли) 

 

1 2 3 4 
1. Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 

1.1. 1 квалификационный уровень профессии рабочих, по 
которым предусмот-
рено присвоение 1, 2 и 
3 квалификационных 
разрядов в соответст-
вии с Единым тарифно-
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих, 
гардеробщик, грузчик, 
дворник, истопник, 
кастелянша, кладов-
щик, садовник, сторож 
(вахтер), уборщик про-
изводственных поме-
щений, уборщик слу-
жебных помещений, 
уборщик территорий, 

4 461 

                                                           

2
 За исключением случаев, когда должность с наименованием "главный" является составной 
частью должности руководителя или заместителя руководителя организации либо исполнение 
функций по должности специалиста с наименованием "главный" возлагается на руководителя или 
заместителя руководителя организации. 
 



 10 

1 2 3 4 
матрос-спасатель 

1.2. 2 квалификационный уровень профессии рабочих, 
отнесенные к 1 квали-
фикационному уровню, 
при выполнении работ 
по профессии с произ-
водным наименова-
нием "старший" 

4 732 

2. Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 

2.1. 1 квалификационный уровень профессии рабочих, по 
которым предусмот-
рено присвоение 4 и  
5 квалификационных 
разрядов в соответст-
вии с Единым тарифно-
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих, 
водитель автомобиля, 
слесарь по ремонту 
автомобиля, оператор 
электронно-вычисли-
тельных и вычисли-
тельных машин 

5 002 

2.2. 2 квалификационный уровень профессии рабочих, по 
которым предусмот-
рено присвоение 6 и  
7 квалификационных 
разрядов в соответст-
вии с Единым тарифно-
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих 

5 274 

2.3. 3 квалификационный уровень профессии рабочих,  
по которым преду-
смотрено присвоение  
8 квалификационного 
разряда в соответствии 
с Единым тарифно-
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих 

5 408 

2.4. 4 квалификационный уровень профессии рабочих, 
предусмотренные 1 -  
3 квалификационными 

6 219 



 11 

1 2 3 4 
уровнями данной ПКГ, 
выполняющих важные 
(особо важные) и 
ответственные (особо 
ответственные) работы 

Перечень высококвалифицированных рабочих, занятых на важных и 

ответственных работах, устанавливается руководителем учреждения по 

согласованию с выборным профсоюзным органом с учетом квалификации, объема 

и качества выполняемых работ в пределах фонда оплаты труда; 

3.5.6. Размеры базовых окладов работников учреждения по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 06.08.2007 № 526 "Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических 

работников", составляют: 

№ 
п/п 

ПКГ, квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные 
к квалификационному 

уровню 

Размер базового 
оклада (рубли) 

 

1 2 3 4 
1. Средний медицинский и фармацевтический персонал 

1.1. 2 квалификационный уровень помощник врача по 
гигиене детей и под-
ростков (врача по 
гигиене питания, врача 
по гигиене труда, врача 
по гигиеническому 
воспитанию, врача по 
общей гигиене, врача-
эпидемиолога), лабо-
рант, медицинская 
сестра диетическая, 
рентген-лаборант 

5 408 

1.2. 3 квалификационный уровень медицинская сестра, 
медицинская сестра по 
физиотерапии, меди-
цинская сестра по мас-
сажу 

5 445 

1.3. 5 квалификационный уровень старшая медицинская 
сестра, заведующий 
фельдшерско-акушер-
ским пунктом - фельд-
шер (акушерка, меди-

5 588 



 12 

1 2 3 4 
цинская сестра), заве-
дующий здравпунк- 
том - фельдшер (меди-
цинская сестра), заве-
дующий медпунктом - 
фельдшер (медицин-
ская сестра) 

2. Врачи и провизоры 
2.1. 2 квалификационный уровень врачи-специалисты3, 

провизор-технолог, про-
визор-аналитик 

6 450 

________________________ 
3 
Кроме врачей-специалистов, отнесенных к 3 и 4 квалификационным уровням.". 

 

___________________________________________ 


